Estado do Rio Grande do Sul

 Câmara de Vereadores de Marcelino Ramos

 Praça Padre Basso, 015, Centro, 99.800-000

 (54) 3372-1623

 camaramarcelinoramos@hotmail.com

 www.marcelinoramos.rs.leg.br

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, DOE VIDA!”

Marcelino Ramos, 09 de fevereiro de 2023.

REQUERIMENTO 01/2023

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

Os Vereadores que abaixo subscrevem vêm através deste solicitar ao Poder

Executivo Municipal que disponibilize exclusivamente para a Secretaria de Agricultura

uma retroescavadeira e um caminhão para abertura e melhorias de fontes de água,

açudes, transporte de calcário, pó de rocha, cama de aviário, transporte de brita para as

propriedades rurais e demais serviços necessários para a produção e melhoria das

propriedades rurais.

JUSTIFICATIVA:

1. Considerando a necessidade de disponibilização de máquinas e caminhões para

viabilizar as atividades de produção agrícola;

2. Considerando que a distribuição de calcário, pó de rocha e cama de aviário tem por

objetivo aumentar a produção agrícola do Município e, consequentemente,

aumentar a renda do agricultor e a arrecadação do Município, é importante o

Município, através do setor competente, disponibilizar alternativas para efetivar tal

demanda;

3. Considerando a escassez de chuva nos últimos anos, são necessárias ações por

parte do Poder Público para amenizar os impactos e prejuízos causados;

4. Considerando agilizar e otimizar os trabalhos junto às propriedades rurais e ser

uma reivindicação dos próprios agricultores, com tais equipamentos junto à

Secretaria de Agricultura, teremos melhores resultados;

Atenciosamente,

Adilson Lavall      Damiana S. C. Mendes      Enio L. Wittmann    Hélio Müller

Vereador do PT          Vereadora do PDT             Vereador do PT         Vereador do PT